
 

 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° grado

Tel  0832 872014  Fax 0832 875306 C.F. 80012440758 e
pec : leic816004@pec.istruzione.it

Prot. n. 5409/C12/PON   
 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Nota MIUR prot n AOODGEFID/5877 del 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 
2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali
Europeo di Sviluppo regionale (FESR) 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laborat
l’apprendimento delle competenze chiave.”
Codice identificativo progetto10.8.1
 CUP: E16J15002950007  CIG: 
 

VISTO il Regio Decreto del 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio Decreto del 23 maggio 
1924, n.827, e successive modificazioni e integrazioni;
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la Legge del 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferi
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge del 15 marzo 1997, 
n.59;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 1 febbraio 2001, n.44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrat
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo del 19 aprile 2016, n.50, “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sugli appalti degli enti erogatori nei settori dell’
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° grado

Via Ugo Foscolo, 1 -  CALIMERA (LE) 
Tel  0832 872014  Fax 0832 875306 C.F. 80012440758 e-mail :  leic816004@istruzione.it

leic816004@pec.istruzione.it Sito web: www.icscalimera.gov.it

     Calimera , 28 ottobre

Al sito Web della Scuola

Determina a contrarre per la selezione di un esperto per attività di formazione ed addestramento
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 

Nota MIUR prot n AOODGEFID/5877 del 30/03/2016: autorizzazione 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 
2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione 

onale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 - “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave.” 
Codice identificativo progetto10.8.1-A3-FESRPON-PU-2015-178 “Verso una scuola delle tre C”

CIG: Z8C1BCA209 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio Decreto del 23 maggio 
1924, n.827, e successive modificazioni e integrazioni; 

gosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la Legge del 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferi
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge del 15 marzo 1997, 

VISTO il Decreto Interministeriale del 1 febbraio 2001, n.44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

Decreto Legislativo del 19 aprile 2016, n.50, “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sugli appalti degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

 

 
 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° grado 

leic816004@istruzione.it  
www.icscalimera.gov.it 

28 ottobre 2016 

Al sito Web della Scuola 
All'Albo on line 

di un esperto per attività di formazione ed addestramento – 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 

30/03/2016: autorizzazione 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 

. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
“Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
ori professionalizzanti e per 

“Verso una scuola delle tre C” 

18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio Decreto del 23 maggio 

gosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTA la Legge del 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge del 15 marzo 1997, 

VISTO il Decreto Interministeriale del 1 febbraio 2001, n.44, concernente “Regolamento concernente le 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;  

Decreto Legislativo del 19 aprile 2016, n.50, “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 



2 
 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 
VISTI i regolamenti UE: Regolamento UE 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei; Regolamento UE 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR); Regolamento UE 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); VISTO il Programma 
Operativo Nazionale PON (CCI:2014IT05M2OP001) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea;  
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida dell’Autorità di Gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e 
allegati;  
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 2016 con allegate le “Disposizioni e Istruzioni per 
l’attuazione dei progetti” e il “Manuale per la gestione informatizzata dei progetti”; VISTA la delibera del 
Consiglio di Istituto n. 3/4 del 25 gennaio 2016 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2016; 
VISTO il proprio Decreto del 15 aprile 2016, Prot. 2122, di assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel 
Programma Annuale per l’Esercizio 2016 dei fondi relativi al progetto PON identificato con il codice 
FESRPON-PU-2015-178 ; 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 4-7-2013 che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure in economia e delle procedure comparative ai sensi dell’art. 34 del 
D.I.44/2001; 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico rientra nelle attività negoziali ordinarie di cui al decreto 
Legislativo del 19 aprile 2016, n. 50; 
VERIFICATO che i servizi del presente provvedimento non sono compresi nelle convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che nel progetto in epigrafe sono riservati fondi per l’addestramento del personale all’uso 

delle tecnologie acquisite; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per 

la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui 

all’art.34 del D.I. 44/2001 e che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con effettiva capienza del relativo Progetto P78 del Programma 

Annuale  dell’Istituto anno 2016;  

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico per la formazione e l’addestramento del personale è di 
importo complessivo inferiore al massimale stabilito dal Consiglio di Istituto per il quale il responsabile del 
procedimento può procedere ad affidamento diretto; 
CONSIDERATO che l’addestramento del personale è necessario per un ottimale utilizzo delle 
apparecchiature fornite dalla ditta aggiudicataria delle forniture; 
RILEVATA  pertanto la necessità di reperire personale esperto per lo svolgimento dell’attività di formazione 
ed addestramento del personale scuola all’uso delle nuove attrezzature acquistate per un adeguato utilizzo 
nell’uso quotidiano; 
RILEVATO che tra il personale di questa scuola non esistono professionalità idonee a svolgere le mansioni 
di cui alla presente determina; 
 
 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

1. L’avvio della procedura comparativa di selezione per la formulazione di una graduatoria, al fine di 
selezionare un esperto da impiegare nella realizzazione del Piano Integrato d’Istituto, progetto 
specifico 10.8.1-A3-FESRPON-PU-2015-178 “Verso una scuola delle tre C”, per l’attività di 
formazione e addestramento del personale all’uso delle nuove attrezzature acquistate nell’ambito del 
progetto in parola.  

2. La selezione degli aspiranti alla figura di formatore sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, 
eventualmente affiancato da un speciale commissione di valutazione nominata alla scadenza 
dell’avviso di selezione. 



3 
 

3. Obiettivo formativo è quello di offrire precise conoscenze al fine di sviluppare le competenze 
necessarie per sfruttare appieno le potenzialità delle apparecchiature hardware e software acquisite 
nell’ambito del progetto “Verso una scuola delle tre C”. 

4. La prestazione richiesta verrà espletata dal soggetto selezionato in piena autonomia senza vincoli di 
destinazione 

5. Il corso è rivolto al personale docente e ata della scuola 
6. La durata dell’incarico è stabilita in 6 ore, secondo il calendario concordato con il Dirigente 

scolastico 
7. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 330,00 (IVA inclusa) a carico del Progetto 

P78 del PA 2016, che presenta la necessaria disponibilità. 
8. Le prestazioni richieste dovranno essere realizzate entro un congruo termine prima della conclusione 

programmata del progetto. 
9. Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Piera Ligori. 
10. Di autorizzare il Direttore  dei S.G.A. all’ imputazione della spesa di €  330,00 (omnicomprensiva 

di) cui alla presente determina, al relativo Progetto P78. 
11. Di pubblicare la presente determina all’albo delle scuola e al sito web. 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Piera Ligori) 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 


